
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis (Vila de Cuiarana)/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 
19523 EDGAR 

GOMES MONTEIRO
53597591 334.041.862-49 04 a 06/02/16 2,5 (completa)

CB PM RG 34968 
GILMAR DA CUNHA 

SOUSA

571989501 640.520.522-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 930073
PORTARIA Nº 24/2016 - CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 067/2016-CMG, datado de 
18/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 

32945 CLAYTON 
MENEZES 
CUNHA

54192517/1 752.318.162-72 01 a 05/02/16 4,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 930075

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2016 - PGE. G.                     
Belém (PA), 22 de Fevereiro de 2016.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Claudia Cartagenes Bouth, Auxiliar 
de Administração C, Matrícula 2009560/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 006/2016 - PGE e TECSERVICE - TECNOLOGIA 
EM INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA.
II - Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Fernando 
Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão de Material, Matrícula 
55587574/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 929907

Portaria nº 087/2016-PGE.G., de 12 de fevereiro de 2016
TRANSFERIR para 30.05 a 13.06.2016 o gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2012/2013, do Procurador do 
Estado JAIR SA MAROCCO, id. Funcional 57199022/3, concedido 
por meio da portaria nº 075/2016-PGE.G. de 01.02.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 930174

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 109/2016-PGE.G., de 22 de fevereiro de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Agnaldo Souza dos Santos, id. funcional 
nº 6120814/1, Auxiliar de Serviços Gerais, portador do CPF 
391.530.612-68, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 930253

Portaria nº 111/2016-PGE.G., de 22 de fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Anderson do Vale Queiroz, id. funcional 
nº 54196905/2, Chefe da Secretaria da Procuradoria Setorial 
de Brasília, portador do CPF 938.823.785-49, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$    800,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 3.200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 930255

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 105/2016 - PGE.G., de 19 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária aos servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo, Procurador 
do Estado, id. funcional 57194770/2, e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, id. funcional 5905704/1, para realizarem audiência nos 
autos do processo nº 0004454-09.2014.814.0053, no período de 
22.02 a 23.02.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Félix do Xingu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 929912

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 098/2016-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2016
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no 
período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Abelardo 
Sérgio Bacelar 

da Silva
4000404/4 2015/2016 10.03 a 

08.04.16

Alcir Antônio 
Cariolano Lima 5007313/1 2013/2014 01.03 a 

30.03.16

Alda Odília 
Marques Leite 3082776/1 2014/2015 07.03 a 

05.04.16

Ana Carla 
Barroso 
Queiroz

3084302/1 2015/2016 01.03 a 
30.03.16

Antonio Carlos 
Dias Mendes 3153088/1 2015/2016 01.03 a 

30.03.16

Danielle Paola 
Pimenta 

Amanajás
5889484/1 2013/2014 03.03 a 

01.04.16

Elainy Mary 
Pontes de 

Lima
485/1 2015/2016 07.03 a 

05.04.16

Ieda Andrade 
Fernandes 54183840/2 2013/2014 09.03 a 

07.04.16

João Brito 
Barata 3154513/1 2015/2016 14.03 a 

12.04.16

Mahira Guedes 
Paiva Barros 54196751/1 2015/2016 31.03 a 

29.04.16

Marcelene 
Dias da Paz 

Veloso 
5815746/4 2014/2015 11.02 a 

11.03.16

Maria Clara 
de Azevedo 

Fonseca
57191389/1 2014/2015 03.03 a 

01.04.16

Maria do 
Socorro Felicia 

da Costa
3154025/1 2015/2016 01.03 a 

30.03.16

Paulo 
Fernando 
Pinheiro 
Martins

55589376/1 2014/2015 09.03 a 
07.04.16

Wilson 
Nazareno da 
Silva Teixeira

2011050/1 2015/2016 16.03 a 
14.04.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 930177

Portaria nº 103/2016-PGE.G., de 18 de fevereiro de 2016
AUTORIZAR o Procurador do Estado, GUSTAVO TAVARES 
MONTEIRO, id. funcional 5896362/1, a se afastar de suas funções 
no período de 22.02 a 08.03.16, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
Portaria nº 576/2015-PGE.G., de 27.08.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 930279

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 010 DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2016
Nome: Kelly Regina Castro Castello Branco
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: ½ meia
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém
Objetivo: Participar da Ação de Cidadania no município 
supracitado.
Período: 22/02 a 23/02/2016.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PROTOCOLO 930308


